Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

1

EDITAL UFMS/PROPP Nº 48, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna

público o GABARITO DEFINITIVO do Processo de Seleção para preenchimento de vagas no

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM SAÚDE - MEDICINA

VETERINÁRIA (PREPROMV), Áreas de Concentração: Clínica Médica de Pequenos Animais,

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais, Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais, Patologia

Clínica Veterinária, Anestesiologia e Medicina de Emergência Veterinária, Anatomia Patológica

Veterinária, Diagnóstico por Imagem em Medicina Veterinária, Medicina Veterinária Preventiva,

Ginecologia e Obstetrícia Veterinária e Zoonoses e Saúde Pública para ingresso em 2018, como

segue:

1. DO GABARITO DEFINITIVO:

1.1. O Gabarito definitivo das Provas Escritas (Objetivas), aplicadas em 28 de janeiro de 2018,

encontra-se no ANEXO I deste Edital.

1.2. O Resultado dos Recursos encontra-se no ANEXO II deste Edital.

NALVO FRANCO DE ALMEIDA JUNIOR

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

2

ANEXO I - GABARITO PRELIMINAR

ANATOMIA PATOLÓGICA VETERINÁRIA

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. C 12. B 13. D 14. D 15. E 16. C 17. A 18. E 19. * 20. C

21. D 22. C 23. A 24. B 25. E 26. A 27. D 28. B 29. E 30. A

*Questão anulada

ANESTESIOLOGIA E MEDICINA DE EMERGÊNCIA VETERINÁRIA

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. A 12. B 13. C 14. D 15. C 16. A 17. E 18. B 19. A 20. A

21. A 22. C 23. E 24. B 25. C 26. D 27. A 28. D 29. B 30. C

*Questão anulada

CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. C 12. B 13. D 14. C 15. E 16. C 17. E 18. A 19. D 20. C

21. B 22. E 23. B 24. A 25. C 26. B 27. B 28. C 29. A 30. D

*Questão anulada

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. B 12. D 13. A 14. C 15. C 16. E 17. A 18. A 19. D 20. B

21. C 22. D 23. C 24. B 25. A 26. E 27. D 28. B 29. C 30. E

*Questão anulada

CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. C 12. E 13. D 14. C 15. B 16. E 17. A 18. D 19. B 20. A

21. B 22. D 23. A 24. C 25. B 26. D 27. A 28. E 29. C 30. B

*Questão anulada

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EM MEDICINA VETERINÁRIA

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. C 12. A 13. B 14. E 15. C 16. D 17. A 18. E 19. B 20. C

21. E 22. A 23. D 24. B 25. C 26. A 27. E 28. A 29. C 30. E

*Questão anulada

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

3

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. A 12. C 13. B 14. D 15. B 16. * 17. B 18. A 19. E 20. C

21. D 22. A 23. D 24. B 25. A 26. C 27. C 28. A 29. C 30. E

*Questão anulada

MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. C 12. A 13. D 14. E 15. A 16. D 17. B 18. C 19. D 20. A

21. D 22. A 23. C 24. E 25. D 26. B 27. A 28. D 29. E 30. E

*Questão anulada

PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. A 12. D 13. A 14. B 15. D 16. B 17. E 18. C 19. E 20. D

21. B 22. B 23. A 24. C 25. B 26. B 27. D 28. D 29. A 30. B

*Questão anulada

ZOONOSES E SAÚDE PÚBLICA

1. B 2. D 3. C 4. E 5. C 6. * 7. B 8. D 9. C 10. A

11. D 12. C 13. A 14. B 15. E 16. C 17. D 18. E 19. C 20. B

21. A 22. D 23. D 24. C 25. B 26. A 27. C 28. B 29. C 30. E

*Questão anulada

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

4

ANEXO II

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DE CONCENTRAÇÃO PROCEDENTES IMPROCEDENTES

313507 LARISSA BARBOSA DE OLIVEIRA

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

VETERINÁRIA 16 -

334258 AMANDA MARQUES KAI

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS

ANIMAIS 6 28

342829

MIKAELLE DE OLIVEIRA

CASTILHO PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA 6 12, 18, 20

312462 ÉLITI VALERO FIORIN

CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE

GRANDES ANIMAIS - 5, 26

335256

JULIANA FRANCILEIDE SOUZA

PEREIRA

CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE

GRANDES ANIMAIS 6 5, 20

330302

ISABELA CRISTINA SANTOS

BUCKOV ZOONOSES E SAÚDE PÚBLICA 26 -

312864 DAYANE RODRIGUES DE MORAIS

ANATOMIA PATOLÓGICA

VETERINÁRIA 19 -